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Emlékırzésünk a jövınek szól... 

Érthetelenü1 nagy közömbösség 
tapasztalható mozgalmi múltunk emlé-
keinek feltárása, megırzése terén. Az 
egykori úttörıközösségek által alkotott 
értékes kordokumentumok és egyéb 
emlékek a rendszerváltást követıen jó-
részt az iskolák szemétládáiban kötöttek 
ki. Ezek „kitakarításával” az igazgatók 
az új rendszerváltó urak kegyeit próbál-
ták megszerezni – változó sikerrel... Saj-
nos ehhez sok helyen készségesen 
asszisztáltak azok a pedagógusok is, 
akik korábban „muszáj-katonaként” 
vállalták az úttörıvezetést, de örömmel 
szabadultak meg ettıl a „pluszfeladat-
tól”, magukra hagyva a gyerekek töme-
geit. Hasonlókat tapasztalunk egy-egy 
úttörıvezetı társunk halála esetén is, 
amikor a család dobja ki „a régi kacato-
kat” kiadványokat, okleveleket, jelvé-
nyeket, sıt kitüntetéseket, amelyekhez 
pedig megannyi kedves emlék főzıdik. 

Ez megelızendı! Ezeket az anyago-
kat, a helyi múzeumokba kell leadni, 
amiket ott szakszerően megıriznek és 
biztosítják, hogy a kutatók évtizedek 
múltán is felhasználhassák ezeket a 
pedagógiai kincseket. Sajnos ma még 
egyedi esetnek számít olyan elırelátó 
intézkedés, mint a keszthelyi Marton 
Jenı barátunk végrendelete, amelyben 
megfelelı módon gondoskodott hagya-
tékának hasznosításáról. 

Évek óta szorgalmazzuk az úttör ı-
vezetık képes életrajzi lexikonjának
teljesebbe tételét is – sajnos kevés 
eredménnyel. 

Az egykori több ezer úttörıvezetıbıl 
alig több mint 200 fı tartotta fontosnak, 
hogy mozgalmi életmővét az utókor is 
megismerhesse. A többiek – köztük 
nagyon sok egykori „funkcionárius” –
úgy hallgatott, mintha szégyellni való 
lenne ez az életszakasza. Nem gondol-
nak ezek az egykori barátaink arra, hogy 
majdani utódaik ugyanolyan büszkeség-
gel nézegetnék ezt a könyvet, mint a 
hajdani 48-as honvédek unokái a képes 
albumokat, vagy a vitézek leszármazot-
tai a világháborús elıdeik képét? 

Hasonlóképpen állunk az emlék-
helyek regisztrálásával is. Errıl egye-
düliként 1986-ban jelent meg egy kiad-

vány. Azóta azonban sok változás tör-
tént: 1988-ban az úttörımozgalom 
iskolai bevezetésének 40. évfordulóján 
sok iskolában, úttörıházban avattak 
emléktáblákat, amelyek jó része a rend-
szerváltás során sok korábbi emlékkel 
együtt megsemmisült. A vehemens 
rendszerváltók így akarták „a múltat 
végkép eltörölni”… Még jobbik eset, 
ha ezeket az emléktáblákat nem törték 
össze, hanem elmentették raktárakba. 
Ezért aztán sajnálatosan kevés 
iskolában, mővelıdési intézményben, 
parkban stb. találkozhatunk ezekkel az 
emlékekkel. Egyes intézmények tör-
ténetírói is „elfelejtik” bemutatni az ott 
mőködı úttörık tevékenységét, ehelyett 
nevetséges erılködéssel próbálják fel-
nagyítani p1. az ottani egyházi tevé-
kenységet. Az ilyen torzítások joggal 
kérdıjelezik meg ezeknek a kiadvá-
nyoknak történeti hitelességét. 

A még fellelhetı mozgalmi emlékek 
számbavételét, mint múltunk örökségé-
nek szerves részét változatlanul fontos 
feladatunknak tartjuk. Ehhez kérjük 
kedves Barátunk, a Te segítségedet is! 
Nézz körül a lakóhelyeden, jegyezd le 

az ott található úttörıemlék adatait, és 
ezt küldd el nekünk. Arra nincs anyagi 
lehetıségünk, hogy drága TV-reklám 
kampány útján hirdessünk országos 
felmérést, de bízunk abban, hogy saját 
erıbıl is sikerrel járhatunk, hogy sokan 
elgondolkoznak majd az emlékırzés 
fontosságán, és aktívan részt vesznek 
abban. Az emlékırzés nem csak „vete-
rán hobby”, hanem a jövınek szóló, 
szellemi építımunka. Reméljük, hogy 
megfelelı történelmi távlatból rangjá-
nak méltó helyén értékelik majd utó-
daink az úttörımozgalom pedagógiai 
jelentıségét, benne a mi munkánk 
eredményeit is. Ehhez azonban doku-
mentumokra lesz szükség, a meglévı 
anyagok megırzése mellett azoknak az 
eseményeknek a lejegyzésére is, ame-
lyek már csak a Bennetek élı emlékek. 
Ne hagyjátok ezeket sem elveszni! 

Bízzunk abban, hogy több évtizedes 
önzetlen nevelımunkánk után, így már 
nem csak hideg sírkövek, de meleg-
szívő követıink is lesznek a békésnek 
remélt XXI. században! 

 Dr. Tóth József 
 1125 Bp. Trencséni út 48. 
 

Pályázati felhívás! 
A Múltunk Öröksége Alapítvány pályázatot hirdet Marton Jenı Emlékére 
egykori és mai úttörıvezetıknek az alábbi témákból: 

- Hogyan emlékszem Marton Jenı (1922-2005) tanárra, úttörıvezetıre? 
- Az úttörıcsapat elsı megalakulása abban az iskolában, ahol egykor tanítottam 
- Iskolánk államosításának történetébıl 1948-ban  
- Úttörıcsapatunk újjászervezése akkori iskolámban 1957-58-ban 
- Szülık segítsége úttörıcsapatomnak  
- Tárgyi-, írásos emlékek az úttörımozgalom korai idıszakából (1946-1949) 
- „Boldog nyarak” Visszaemlékezés elsı táborozásomra (úttörı, ifivezetı, 

úttörıvezetı) 
- Úttörıvasutas voltam / Úttörıpostás voltam / Vízi úttörı voltam 
- Mit jelent számomra Csillebérc? 
- Úttörık földön, vízen, levegıben 
- Görög- és koreai gyerekek Magyarországon 1945 után 

A pályázatok terjedelme maximum 5 gépelt oldal (mellékleten kívül). 
Beküldendı 2008 május 10-ig az Alapítvány címére: 1035 Budapest III., Szél 
utca 19. II. 12. 
Eredményhirdetés 2008. június 16-án lesz Csillebércen. 
A pályázatok díjazására 150 ezer forintot fordítunk. 
A pályázatokat megırizzük, nem adjuk vissza! 

A Múltunk Öröksége Alapítvány Kuratóriuma  
 



 

A Múltunk Öröksége Alapítvány jelentése a 2007. évi tevékenységérıl 
 

I. Közhasznú tevékenységünk 

Az alapítvány ebben az évben hét alakalommal tartott 
kuratóriumi ülés t, amelyeken megtárgyaltuk az alapítványt 
érintı legjelentısebb kérdéseket.  

A közelmúltban alapított Marton Jenı díjat az alapít-
vány 2007-ben adományozta elsı alkalommal. Az elsı díja-
zottak: Nagy Andrásné az elsı budapesti úttörıház egykori 
vezetıje, és Nagy Endre a XIII. kerületi 33.sz. Kilián 
György úttörıcsapat volt vezetıje. Mindketten 25 000-
25 000 Ft-ot kaptak a járulékok levonása után. A tanulóknak 
járó 20 000 Ft-ot Illés Fanni, a Rezi Általános Iskola tanu-
lója kapta az iskola tanévzáró ünnepélyén. Azért esett a 
választás erre az iskolára, mert a hagyományozó Marton 
Jenı tanár úrnak ez az iskola volt az elsı munkahelye. 

Alapítványunk kuratóriumának tagja dr. Tóth József ösz-
szeállította az Európa Védıbástyái c. kiadványt, melyet 
tagjainknak is megküldtünk. A mő Hunyadi János életérıl 
és Nándorfehérvárról szól. Sajnos a tervezett belgrádi ki-
rándulást illetve túrát a túravezetı dr. Tóth József megrom-
lott egészségi állapota miatt nem tudtuk megvalósítani. 

A Magyar Pedagógiai Társaság Mozgalompedagógiai 
Szakosztályával számos jól szervezett és sikeres akciónk 
volt. Így március 21-én a bécsi szabadidı- és ifjúsági cent-
rumban jártunk, majd március 24-én a Hernádi Általános 
Iskolába látogattunk el, ahol tagtársunk Laurenszky Ernı 
tartott értékes elıadást A gyermek- és serdülıszervezetek 
helyzete és regionális együttmőködésének lehetıségei cím-
mel. A helyszínen Zsadányi Andrásné polgármester asszony 
köszöntött bennünket. 

A Magyar Pedagógiai Társaság Mozgalompedagógiai 
Szakosztályának összejövetelén Rakó József ırszem-
csapatokról szóló elıadását hallgattuk meg. 

Ez évi utolsó ülésünket december 7-én az MPT helyisé-
gében tartottuk, ahol Révész György tartotta székfoglalóját, 
aki egyben a Múltunk Öröksége Alapítvány pénzügyi ellen-
ırzı bizottságának elnöke is. 

Az Angyalföldi Örök Ifik Társasága 2007 januárjában 
három napos összejövetelt tartott Börzsönyben, a Morgói-
háznál. Ugyancsak itt tartotta az alapítvány a három napos 
kibıvített kuratóriumi ülését június 29. és július 1. között. 
Itt került sor a Marton Jenı díj ünnepélyes átadására. 

Szeptemberben zajlott le a Csákányospusztai találkozó, 
amelyen az Angyalföldi Örök Ifik Társasága tartotta fenn-
állásának és együttlétüknek 50 éves évfordulóját. 

Februárban Kassán jártunk, Rákóczival kapcsolatos 
magyar nyelvő könyveket vásároltunk. 

Novemberben Regécre látogattunk. Sajnos az ottani kap-
csolatok nagy része megszőnt, – meghaltak, elváltak, 
erdészék elköltöztek – pedig Regéc a Rákócziak ısi fészke 
hosszú évtizedeken át fontos bázisunk volt. 

Az Angyalföldi Helytörténeti Klub bal is sikerült néhány 
eredményes akciót közösen lebonyolítani. Így március 17-én 
Jelenics József igen érdekes helytörténeti sétát vezetett, Lehel 
téri séta címmel. Sajnos az érdeklıdık száma alacsony volt. 
Majd március 21-én Bogyó László vezetett egy sétát a Rákos-
patak mentén, amelyhez az Angyalföldi Helytörténeti Klub is 
hozzájárult néhány adalékkal. 

Igen gyümölcsözı kapcsolat látszik kibontakozni a 
Múltunk Öröksége Alapítvány és a Régiók Interkulturális 
és Orosz Nyelvi Egyesülete között a 2007 augusztusában lét-
rejött együttmőködési megállapodás alapján. A megállapodás 
lényege: „Lehetıségeinkhez mérten nagyobb figyelmet 
fordítani az orosz nyelvet oktató tanárokra és a tanuló 
diákokra, hiszen az orosz nyelv az angol mellett a jövı 
nyelve…” 

Talán a Rákóczi évforduló keretében lehetıség nyílik egy 
Munkács környéki kirándulásra, az ottani diákok 
segítségével. Továbbra is részt veszünk az igen érdekes és 
színes Viszockij esteken, amelyeknek dr. Viczai Péter a fı 
szervezıje. 

 
Személyi kapcsolattartás 
Igen kedvezı kapcsolatot sikerült kialakítani a közel-

múltban elhunyt Kurdi Attila özvegyével, akitıl több ifjú-
sági könyvet vásároltunk. Dr. Menner Ödön fıgyógysze-
résszel az ország egyik legnagyobb gyermek- és ifjúság-
mozgalmi jelvénygyőjtıjével tartjuk a kapcsolatot. Figye-
lemmel kísérjük az Alapítvány egyik létrehozójának, a 
Solymáron élı Záhonyi Edének az életútját is. Kelemen 
Pálnét, aki a közelmúltban jutott özvegyi sorsra, évek óta 
támogatunk gyógyszerekkel. 

 
II. Szervezeti életünk 

A Múltunk Öröksége Alapítvány Alapító Okiratán kisebb 
módosításokat kellett végrehajtani 2007. április 16-án. Ezt 
az indokolta, hogy pénzforgalmunk növekedése következté-
ben Felügyelı Bizottságot kellett létrehozni és a módosítá-
sokkal együtt egységes szerkezetbe kellett foglalni. 

Létszámunk a személyi veszteségeket figyelembe véve 
nem csökkent, 130 fı körül mozog. Országos szervezet 
vagyunk. Helyi szervezeteink nincsenek, támogatásunk 
közvetlenül a központtal való kapcsolattartás révén valósul 
meg. 

Az év során változás állt be a Múltunk Öröksége Alapít-
vány Tájékoztatójának szerkesztésében. Ferenc Lajos bará-
tunk, aki éveken át szerkesztette a lapot, sajnos elhunyt. A 
Tájékoztató kivitelezésével járó feladatokat Révész György 
vette át, igen zökkenımentesen. A lap 2007-ben kétszer 
jelent meg. 

2007-ben ugyancsak megjelent az Úttörı- és Ifjúsági 
Házak Győjteménye c. kiadvány Nádházi Lajos barátunk 
összeállításában. A kiadványból 50 példányt vettünk át 
azzal a céllal, hogy azokat eljuttatjuk tagjainkhoz. Ez rész-
ben már meg is történt. 

A 2007. évi munkatervben meghatározott célkitőzéseink 
döntı részét megvalósítottuk. Ezen felül, az internetes 
Honlapunk készítése is folyamatban van, köszönet érte 
Révész György barátunknak. İsszel megtörtént az alapít-
vány tulajdonában lévı könyvek leltározása is, amiért 
köszönet illeti Magócsi Károlyné kurátort, és fiát, aki 
hosszú évek óta támogatja az alapítványt, és a leltározásban 
a segítségünkre volt. A könyveket ideiglenesen az Óbudai 
Mővelıdési Központban (OMK) helyeztük el. 
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A Múltunk Öröksége Alapítvány 
2008. évi munkatervébıl 

Jelmondatunk: „Egységben az erı”  

Kuratóriumunk a korábbi évekhez 
hasonlóan négy alkalommal ülésezik. 
Ezeken kurátoraink beszámolnak végzett 
tevékenységükrıl, együttmőködési 
feladataikról:  

- A Magyar Úttörık Szövetségével dr.
Tóth József, 

- A Magyarországi Gyermekbarátok 
Egyesületével Magócsi Károlyné, 

- A Magyar Ellenállók és Antifasiszták 
Szövetségével dr. Szabó Imre,  

- A Magyar Pedagógiai társasággal 
Révész György, 

- A Régiók Interkulturális és Orosz 
Nyelvi Egyesületével Jelenics József 

tart kapcsolatot 

100 éve született Petrolay Margit, Kiss 
Árpád-díjas gyermekíró, a gyermekiro-
dalom teoretikusa (1908. február 11-én),
és férje: Trencsényi-Waldapfel Imre 
Állami-díjas klasszika-filológus profesz-
szor (1908. június 16-án). Mindketten 
szorosan kötıdtek az úttörımozgalom-
hoz. Petrolay Margit már 1945-ben 
Lágymányoson, 57-ben Zuglóban volt 
úttörıvezetı. Trencsényi-W.I. 1946-ban 
és 1957-ben az úttörımozgalom orszá-
gos elnöki tisztségét töltötte be. 
Alapítványunk csatlakozik a kettıs cen-
tenáriumnak megünnepléséhez, amely-
nek Újbuda ad otthont. A Pedagógiai 
Szolgáltató Központban kerül sor olyan 
ülésszakra, amely feleleveníti az öröksé-
get: Petrolay és Trencsényi életmővét. 

Részt veszünk a VII. Nevelésügyi 
Kongresszuson augusztusban és annak 
útmutatásait hasznosítjuk munkánkban. 
A résztvevık: Magócsi Károlyné, 
Révész György, dr. Szabó Imre, dr. 
Tóth József, Jelenics József 

Külsı kapcsolatainkat tovább erısítjük: 
- az elsı félév során három fı látogat 

Borsába, a korábbi kapcsolatok 
megújítása és megerısítése céljából. 
Felelıs: Jelenics József  

- A Régiók Interkulturális és Orosz 
Nyelvi Egyesületével közös látogatás 
és kirándulás Munkácsra. Cél: Meg-
állapodás a közös együttmőködésrıl 
A második félév során egy-egy 10-
15 fıs csoport cserelátogatásának 
megszervezése. Felelıs: dr. Viczai 
Péter és dr. Tóth József 

Összegyőjtjük az ajánlásokat a 
felnıttek számára adományozandó 
Marton Jenı Emlékérem kitüntetésre, 
illetve a gyerekek, fiatalok számára 
adandó Marton Jenı-díjra. 
Az emlékplaketthez 50 ezer forint, a 
díjhoz 25 ezer forint jutalmat adunk 
nettó összegben.  
A Marton Jenı Emlékéremre olyan úttö-
rıvezetıket kérünk felterjeszteni, akik 
hosszabb ideje tevékenykedtek (tevé-
kenykednek) a gyermekcsoportok irá-
nyításával, a Marton Jenı-díjra elsısor-
ban azokból az iskolákból várunk fel-
terjesztést, ahol ı tanított. Elfogadunk 
egyéb úttörıcsapatokból is olyan jutal-
mazandó gyereket, aki tanulmányi 
eredményével és közösségi magatartá-
sával arra érdemesnek bizonyul  

 

célt szolgálja, hogy a világgal megis-
mertessék a ma Oroszországot. Ma 350 
millió ember beszél oroszul, ez a negye-
dik legelterjedtebb nyelv a világon. 
Kimondottan erre a rendezvényre repült 
el Moszkvából a Puskin Állami Orosz 
Nyelvi Intézet professzora, 
Sztarodubcev Valentyin Fjodorovics, 
aki orosz nyelven tartott elıadást és 
örvendetes, hogy a jelenlévık többsége 
tolmács nélkül megértette. 
Jelen volt a rendezvényen és folyama-
tosan közremőködött a budapesti Orosz 
Kulturális Központ igazgatója, 
Platonov Valerij Viktorovics. 
Élménybeszámolót tartott Dr. Kovács 
Ilona Julianna és Dr. Trombitás Endre a 
várnai Világkongresszuson történt ese-
ményekrıl. 
Egy másik világtalálkozóról is hallot-
tunk Dr. Marosi Lajos ismertetésében, 
aki a Régiók Interkulturális és Orosz 
Nyelvi Egyesületének elnökségi tagja. 
Ismeretes, hogy a rendszerváltás elıtt 
sok magyar fiatal folytatta tanulmányait 
az akkori Szovjetunióban, különösen 
olyan szakterületeken, amelyek ekkor 
nálunk még nem léteztek. Az itt vég-
zett, ma már középkorú szakemberek 
találkoztak Moszkvában és cserélték ki 
gondolataikat. Hasznosnak ítélték a 
találkozót, melyet a jövıben érdemes 
lesz folytatni. 
Ezt követte egy érdekes beszélgetés, 
melynek témája „15 év Viszockijjal –
A legendás bárd versei és dalai” címő 
kötet bemutatása. A szerzıvel, Dr. 
Viczai Péter ismert Viszockij kutatóval 
beszélgetett Czakó Dezsı a Fıiskolai 
Kar könyvtárának fıtanácsosa. Az 
eddig megjelent könyvei a rendezvé-
nyen megvásárolhatók voltak, melyeket 
a szerzı dedikált is. 
Ezen a napon került átadásra több mint 
100 kötet orosz nyelvő könyv – szép-
irodalom, lexikon, stb. –, melyet az 
Alapítvány egyik pártoló tagja adomá-
nyozott a Fıiskola könyvtárának. A 
Fıiskolán 180 hallgató tanulja az orosz 
nyelvet, bizonyára hasznos lesz szá-
mukra a győjtemény. 
Az egész délutánt betöltı rendezvény 
záró szakasza különösen sok élményt 
nyújtott a jelenlévıknek. Lauer László 
tangóharmonikán kisérve magát orosz 
dalokat énekelt, melyhez örömmel 
csatlakoztak a jelenlévık is. Végül a 
házigazdák szamovárban készült teával 
és finom süteménnyel, köztük húsos és 
káposztás piroggal kedveskedtek a 
vendégeknek. 

Magócsi Károlyné
 

Meghívás Mátyásföldre 

Novemberben egy elegáns meghívó 
érkezett Mátyásföldrıl a BGF Külkeres-
kedelmi Fıiskolai Karától az Orosz 
nyelv évéhez kapcsolódó jubileumi
ünnepségre. Alapítványunkat a 
Kuratórium tagjai és néhány pártoló 
tagunk képviselte. 

A szépen felújított, impozáns fıépület 
1. emeleti klubterme teljesen megtelt a 
maghívott vendégekkel. 
A rendezvényt Dr. Hidasi Judit, a Fıis-
kolai Kar dékánja nyitotta meg. 
Köszöntötte e jelenlévıket, kiemelve 
azokat, akik segítették a rendezvény 
létrehozását, köztük a mi alapítványun-
kat is. Azt követıen az Orosz Föderáció 
magyarországi nagykövete, Szavolszkij 
Igor Szergejevics úr mondott köszöntı 
beszédet. Szép kiejtéssel, magyar nyel-

ven szólt az orosz nyelv ismeretének 
jelentıségérıl, amely a két ország gaz-
dasági, külkereskedelmi és kulturális 
életében fontos szerepet játszik. A 
következı elıadó Dr. Nanovfszky 
György moszkvai nagykövet úr volt, 
aki a „A magyar-orosz kulturális kap-
csolatok fıbb szakaszairól az új évez-
redben” címmel adott tájékoztatót a 
jelenlévıknek. İt Dr. Bakonyi István, a 
gyıri Széchenyi István Egyetem pro-
fesszora követte, aki  „A magyarországi 
orosznyelv-oktatás jelene és jövıje az 
aktuális irányzatok tükrében” címmel 
tartott elıadást. Hangsúlyozta, hogy 
egyre több egyetemen és fıiskolán 
oktatják az orosz nyelvet. Ez indokolt 
is, mert a fejlıdı magyar-orosz kap-
csolatok révén egyre több oroszul tudó 
szakemberre van szükség. Az Orosz 
Nyelv Éve rendezvénysorozat is azt a 
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Január 
Az Úttörıvezetı c. folyóirat 1-2. 

összevont számában Tildy Zoltán a 
Magyar Köztársaság elnöke, Rákosi 
Mátyás és Szakasits Árpád miniszter-
elnök-helyettesek és Ortutay Gyula 
vallás- és közoktatásügyi miniszter, az 
Úttörı Nevelési Tanács elnöke elisme-
rıleg nyilatkoztak az úttörımozgalom-
ról. 

3-13. A Szabadság-hegyi úttörı-
iskolában megrendezték a második férfi 
csapatvezetı-képzı tanfolyamot. A 
záróünnepségen az úttörımozgalom 
vezetıin kívül részt vett Alexits György 
és Bóka László VKM államtitkár is. 

10. A VKM 180. 106/1948. V/a. fı-
osztály rendeletével a tankerületeknél 
ifjúsági elıadói munkaköröket létesített. 
Az ifjúsági elıadó ügykörébe tartozott: a 
diák-önkormányzati ügyek intézése a 
középiskolákban, valamint a polgári és 
általános iskolákban az úttörımozgalom 
és a velük kapcsolatban mőködı önkép-
zıkörök, sportkörök, cserkészcsapatok, 
ifjúsági vöröskereszt csoportok és a 
diákkaptárak ügyeinek intézése. 

22. Petru Groza miniszterelnök 
vezetésével román kormányküldöttség 
érkezett Budapestre. Az úttörık 
köszöntésére a következıt válaszolta: 
„Nagyon örülök, hogy a magyar úttö-
rık szeretetük ennyi jelével halmoznak 
el. Adjátok át üdvözletemet az 50 000 
magyar úttörınek. Dolgozzanak, 
tanuljanak és, majd ha felnınek jó 
építıi legyenek a magyar demokráciá-
nak és a népek barátságának.” 

Február 
4. Az MKP KV Ifjúsági bizottsága 

ülésén tájékoztató hangzott el az Úttörı 
Köztársaság építési akciójának helyze-
térıl: „Csillebércen voltunk, ezt a 
helyet találtuk a legmegfelelıbbnek…” 

21. Az Úttörımozgalom fıtitkársága 
határozatot hozott a Petıfi Érdemrend
kitüntetés létesítésérıl. 

22. A MIOT átszervezésével 
megalakult az egységes ifjúsági 
szervezet, a Magyar Ifjúság Népi 
Szövetsége (MINSZ). A nagytanácsnak 
elnevezett választmányban – melyet 14 
ifjúsági szervezet és mozgalom, 
valamint a sajtó képviselıi alkottak –
az úttörımozgalmat Nádor György és 
Szendrı Sándor képviselte. A MINSZ 
elnöke Nonn György, fıtitkára Hollós 
Ervin lett. A szövetség tényleges 
vezetését egy 11 tagú Intézı Bizottság 

látta el, melynek tagjává választották 
Szendrı Sándor úttörıelnököt is. 

Április 
Elsı napjai: A Magyar Cserkészfiúk 

Szövetsége Országos Intézı Bizottsága 
határozatot hozott az úttörımozgalom-
mal való egyesülésrıl és felhatalmazta 
az elnökséget az ezzel kapcsolatos 
egyeztetı tárgyalások megkezdésére. 

9. Budapest Székesfıváros a 
„4.235/1948. ü. Sz. Használati Szerzı-
dés”-sel az Országos Úttörıközpont 
használatába adta Csillebérc 100 kh. 
hold nagyságú erdıterületét. (A szerzı-
dést az Úttörıközpont részérıl Szendrı 
Sándor elnök és Nádor György fıtitkár 
írták alá.) 

11. Ünnepélyes keretek között 
megkezdıdött Budapesten a Széchenyi-
hegyi Úttörıvasút építése. A munkát az 
ifjúmunkásokból és fegyveres testületek 
tagjaiból, egyetemistákból és az 
úttörıkbıl és cserkészekbıl alakított 
önkéntes (fıleg ifjúsági roham) brigádok 
végezték szakemberek irányításával. 

28-29. Az Úttörımozgalom kétnapos 
jótékonysági győjtést rendezett a Csille-
bércen épülı Úttörı Köztársaság javára. 
Az akciót részvételükkel olyan közéleti 
személyiségek támogatták mint Tildy 
Zoltán köztársasági elnök, Dinnyés 
Lajos miniszterelnök, Mihályfi Ernı a 
köztársasági elnöki hivatal vezetıje. 

Május 
24-26. Budapesten, az Újvárosháza 

közgyőlési termében rendezték az úttö-
rımozgalom két és fél éves tevékeny-
ségét értékelı I. Országos Úttörı Konfe-
renciát. A tanácskozáson, melyet ünne-
pélyes keretek között Ortutay Gyula 
vallás- és közoktatásügyi miniszter 
nyitott meg, 1 730 úttörıcsapat képvi-
seletében 400 küldött vett részt. A kon-
ferenciát köszöntötték: Alexits György 
és Kovács Máté VKM államtitkárok, 
Béki Ernı a Magyar Pedagógusok 
Szabad Szakszervezetének fıtitkára, 
Gosztonyi János a MINSZ elnökhelyet-
tese. A második napon Szendrı Sándor, 
országos fıtitkár az úttörımozgalom 
szervezeti helyzetérıl és feladatairól, a 
konferencia harmadik napján Szirmai 
Éva fıtitkárhelyettes az úttörık nevelé-
sének kérdéseirıl és feladatairól tartott 
beszámolót. A konferencia határozata 
feladatként jelölte meg, hogy minden 
iskolában kerüljön sor az úttörıcsapatok 
megszervezésére, és a csapatotthonok 

kialakítására, a felnıtt és ifjúsági veze-
tık színvonalas képzésére, a gyermek-
önkormányzatok kiépítésére valamint a 
nyári tevékenységek megszervezésére. 

26. Az I. Országos Úttörı Konferen-
cia megválasztotta az úttörımozgalom 
országos védnökeit, valamint 86 tagú 
vezetıséget és elnökséget. (Az úttörı-
mozgalom országos elnöke Szávai 
Nándor, fıtitkára Szendrı Sándor, fıtit-
kárhelyettesei Kurucz István és Szirmai 
Éva lettek.) Az úttörımozgalom új veze-
tısége (a továbbiakban Fıtitkárság) által 
beterjesztett hatpontos határozati javaslat 
elfogadása után 46 úttörıvezetıt és 32 
úttörıcsapatot tüntettek ki Petıfi Érdem-
renddel, 136 úttörıvezetıt piros szegé-
lyes vezetıi nyakkendıvel illetve 150 
úttörıcsapatot centenáriumi emléklappal. 

Június 

16. A magyar országgyőlés megsza-
vazta az 1948:XXXIII. törvénycikket. 
„A nem állami iskolák fenntartásának 
az állam által való átvétele, az azokkal 
összefüggı vagyontárgyak állami tulaj-
donba vétele és személyzetének állami 
szolgálatba való átvétele tárgyában.” 

(Az állam összesen 6 505 oktatási 
intézményt vett át, melybıl 4 774 volt 
az általános és népiskola és ezzel együtt 
kb. 18 000 tanár és tanító került állami 
alkalmazásba.) 

30. A Magyar Cserkészfiúk Szövet-
sége közgyőlése hozzájárult az úttörı-
mozgalommal történı egyesülést elıké-
szítı tárgyalások megkezdéséhez, illetve 
megválasztotta Surányi Lászlót a szövet-
ség elnökévé. A közgyőlés felhívásában 
az egyesülés támogatására szólította fel a 
cserkészeket és vezetıiket. 

Surányi László és Erdélyi Ferenc 
aláírták az úttörımozgalommal történı 
fúziót bejelentı nyilatkozatot. 

Július 

Az újonnan felépített Úttörı Köztár-
saságban elsı alkalommal szerveztek 
táborozást. Az 1200 fıs Köztársasági 
táborban a magyar úttörık és cserké-
szek a bolgár, a csehszlovák, a finn, a 
francia, a görög, a lengyel, az olasz és 
az osztrák úttörı és cserkészküldöttek-
kel nyaraltak együtt. 

31. Ünnepélyes keretek között fel-
avatták a csillebérci Úttörı Köztársa-
ságot és átadták a Széchenyi-hegyi 
Úttörıvasút elsı szakaszát (valamint a 
Széchenyi-hegy, az Elıre és az Úttöró-
város vasútállomásokat és a Normafa
 

A Magyar Úttörımozgalom történeti kronológiája, 1948 
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megállóhelyet.) A megnyitón részt vett 
Dinnyés Lajos miniszterelnök, Rákosi 
Mátyás miniszterelnökhelyettes-
államminiszter, Gerı Ernı és Ortutay 
Gyula miniszterek valamint Bognár 
József, Budapest polgármestere. 

Augusztus  
29-31. A VKM 56/400/1948. sz. 

rendelete alapján az iskolákban olyan 
szülıi értekezletet kellett tartani, ame-
lyen tájékoztatást adtak „a népi demok-
ratikus fejlıdés eredményeirıl” , és az 
úttörımozgalomról. 

31. Az Úttörıelnökség határozatban 
tette közzé, hogy a Magyar Cserkész-
fiúk Szövetsége és az Úttörımozgalom 
befejezte az egyesülést. (A cserkész és 
úttörıcsapatok egyesülését három 
területen végezték: iskolai, üzemi és 
területi csapatok szerint. A 330 mőködı 
cserkészcsapatból 250 jelentette be az 
egyesülési szándékát és végül 150 csa-
pat egyesült mőködı úttörıcsapattal.) 

Szeptember 
A nyár folyamán az úttörıtagság kb. 

40%-a, összesen 43 000 (6 500 fıvárosi 
és 36 500 vidéki) úttörı vett részt tábo-
rozáson. 

23. Ortutay Gyula vallás- és közok-
tatásügyi miniszter 101.840-1948/IV/2. 
sz. rendeletében deklarálta, hogy „Az 
általános iskola és egyben a serdülı 
ifjúság egyetlen demokratikus mozgalma 
az Úttörımozgalom, amely a Magyar 
Ifjúság Népi Szövetségének tagszerve, a 
népi demokrácia egyetlen hivatott gyer-
mek- és serdülı ifjúsági mozgalma.” A 
rendelet minden általános és népiskolá-
ban az úttörıcsapat megalakítására szó-
lította fel az igazgatókat, s egyúttal az 
iskolákban önálló egyesületként mőködı 
szervezeteket és köröket feloszlatta, 
tevékenységüket az úttörıcsapat kere-
tébe utalta. 

Október 
15. Megjelent az İrsvezetı, az 

úttörı-gyermekvezetık havi, 32 oldalas 
folyóiratának elsı száma. 

November 
11. A Hüvelyk Matyi c. gyermek-

újság a legifjabb úttörıkorosztály, a 
pajtáscsaládok lapjaként jelent meg a 
Pedagógusok Szabad Szakszervezete 
kiadásában és az „úttörımozgalom” 
szerkesztésében. 

December 
Az MDP Ifjúsági Bizottságának 

jelentése szerint 4 500 úttörıcsapatban 
összesen 350 000 úttörı és pajtáscsa-
ládtag tevékenykedik. 

1958 

Január 

Tíztagú úttörıvezetıi küldöttség 
utazott tapasztalatszerzés céljából a 
Szovjetunióba Surányi László ügyve-
zetı elnök vezetésével.(Az Úttörıszö-
vetség delegációja ellátogatott 
Moszkvába, Leningrádba és Rigába.) 

8. A Pajtás c. lapban megjelent az 
59. sz. József Attila Úttörıcsapat ırs-
vezetıinek „Tiszta Budapestért!” fel-
hívása. 

Február 

12-15. A DIVSZ Végrehajtó Bizott-
sága budapesti ülése egyhangú határo-
zatot hozott a Gyermek és Serdülıkori 
Mozgalmak Nemzetközi Bizottsága 
(CIMEA) megalakításáról. (E határozat 
napját, február 15-ét tekintik a CIMEA 
megalakulása napjának, bár e nevet és 
alkotmányát az 1962 augusztusában 
Varsóban megtartott I. CIMEA köz-
győlés fogadta el. A CIMEA alapító 
tagjai Argentína, Ciprus, Finnország, 
Franciaország, Indonézia, Lengyelor-
szág, Magyarország, Német Demokra-
tikus Köztársaság, Szovjetunió és a 
Vietnámi Demokratikus Köztársaság 
gyermek- és serdülıkori szervezetei 
voltak.) 

17. Háromtagú úttörıvezetıi kül-
döttség utazott Kovács Ottó budapesti 
úttörıtitkár vezetésével a Német 
Demokratikus Köztársaságba. 

Március 

1. A Mővelıdésügyi Minisztérium 
közzétette 49.084/1958. számú, az 
„Úttör ıcsapatok mőködése” címő 
ajánlását, amely részletezte és értel-
mezte az általános iskolai rendtartás 
úttörıcsapatokra vonatkozó részeit. 

28. A KISZ Központi Bizottsága 
határozatot hozott az úttörık hasznos 
anyaggyőjtésérıl. (Az 1958. naptári 
évben minden úttörınek győjteni kel-
lett:15 kg vasat, 5 kg papírt, 0,5 kg szí-
nesfémet, 2 kg textilt, 10 db üveget.) 

Április 

4. Az Úttörıszövetség 641 úttörıt 
Kiváló Úttörı kitüntetésben és 645 
ifjúvezetıt értékes tárgyjutalomban – 
karóra, fényképezıgép, töltıtoll, 
könyvcsomag stb. – részesített. 

25. 100 úttörıvezetı indult a Szov-
jetunióba kéthetes jutalomüdülésre. 

30. A KISZ Központi Bizottsága 
jóváhagyta a Magyar Úttörık Szövet-
sége módosított alapszabályát. 

Május 

Az Úttörıszövetség Országos 
Elnöksége kiadta az „Útmutató a tábo-
rok vezetéséhez és a Magyar Úttörık 
Táborozási Szabályzata” címő füzetet. 

25. A nemzetközi gyermeknapon 
30 000 úttörı részvételével tartottak 
úttörı seregszemlét Budapesten, a
Dózsa György úton. Borbély Sándor, a 
KISZ Budapesti Elnökségének elsı tit-
kára megnyitóbeszédét követıen 
Marosán György, az MSZMP Politikai 
Bizottságának tagja köszöntötte a fıvá-
rosi úttörıket, és adta át a budapesti 
pártbizottság vörös selyemzászlaját 
Nyers Rezsı budapesti úttörıelnöknek. 

Június 

4. Megjelent a mővelıdésügyi mi-
niszter 150/1958. (MK 12.) sz. utasítása 
az úttörı csapatvezetık óraszámked-
vezményérıl. (A rendelet szeptember 
1-jén lépett hatályba.) 

Július 

13-19. Az Úttörı Intézmények 
Országos Sportbajnokságát rendezték 
meg 840 úttörı sportoló részvételével 
Budapesten, a Margitszigeti Úttörı-
sporttelepen. A legjobb eredményt a 
szombathelyi, a székesfehérvári és a 
nagykanizsai úttörıházak csapatai érték 
el. 

Augusztus  
Az Úttörıszövetség Országos

Elnöksége és a Munkásırség Országos 
Parancsnoksága közös levélben kérte a 
helyi munkásıröket az úttörıcsapatok 
tevékenységének segítésére. 

Szeptember 
25. Az Úttörıszövetség Országos 

Elnöksége felkérésére a Magyar 
Tanácsköztársaság 40. évfordulója 
alkalmából indított mozgalom irányítá-
sára Forradalom nyomolvasói parancs-
nokság alakult, melynek tagjai: Hunya 
István, Abelovszky József, Asztalos 
Jánosné, Bihari Mór, Ék Sándor, Hajdú 
Gyula, Jakab Rudolf, Kelen Jolán, 
Komjáth Aladárné, Latinka Sándorné, 
Lıvingerné Heszky Erzsébet, Matejka 
Jánosné, Mezı Imréné, Mózes Viktor, 
Szamuely Tiborné, Szántó Rezsı, 
Tengerdi István, Vántus Károlyné. 

Október 

30. A KISZ KB levelet küldött a 
KISZ járási, városi bizottságaihoz,
melyben kérte, hogy kibıvített 
üléseiken tárgyalják meg a KISZ-es 
úttörıvezetık tevékenységét. 
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Nemzedékek váltják egymást 

A Civiliáda kiállítás lebontása után 
már nem kerültek a rendszerezett 
helyükre anyagaink, hiszen 2007. 
október 28-án ismét szükség volt rájuk. 
Ekkor rendeztük meg úttörıcsapatunk 
50. születésnapja alkalmából azt az 
ünnepi találkozót, melyet részvételével 
megtisztelt Rozbora Andor, községünk 
régi és Szolnoki Gábor, Tárnok 
jelenlegi polgármestere. Vendégeink 
között köszönthettük a Kossuth 
Szövetség örökös tiszteletbeli elnökét, 
Gavlik Istvánt, a Múltunk Öröksége 
Alapítvány elnökét, Jelenics Józsefet, a 
Magyar-Lengyel Cserkészcsapat 
vezetıjét, Kondor Endrét.  

Ismerıs arcokat pillanthattam meg a 
teremben körbenézve: úttörıvezetı 
társaimat Szalkszentmártonról és 
Gombáról, kedves kollégáimat, 
segítıimet, akik évtizedek óta 
támogatják úttörıcsapatunk munkáját. 
S a szívemnek legkedvesebbeket: régi 
és mai tagjainkat. A régieket, akik 
ifivezetıink voltak és idıközben 
felnıttek, maguk is szülıvé értek. S a 
maiakat, akik gyermeki jókedvvel és 
segítıkészséggel készültek a 
születésnapi délutánra. 

Az úttörıcsapatunk 50 esztendejét 
reprezentáló kiállítás fotói, emlék-
tárgyai meg-megállították a nézelıdı-
ket. Jókedvő beszélgetések, rácsodál-
kozások, meghatott pillantások töltötték 
be a Mővelıdési Házat. Rég nem látott 
ismerısöket köszönthettünk, s meg-
számlálhatatlan sok puszi csattant a 
teremben. Az emlékkiállítás vendég-
könyvében is egyre szaporodtak a beírt 
sorok: „Annyira jó volt újra gyereknek 
lenni itt együtt veletek. Köszönet a sok 
szépért és jóért!” Vagy egy másik: 

ténései között. Dalok, videofelvételek 
részletei váltogatták egymást. Egy 
nyelvet beszéltünk, s egy-egy pillantás, 
összenézés azt mutatta, értjük egymást.  

A délutánnak voltak nehéz, szívszo-
rító pillanatai. Könnyes szemmel, 
összeszorult torokkal emlékeztünk 
azokra, akik már nem lehetnek köztünk, 
s akik mindig is fájóan fognak hiá-
nyozni. Szeretettel emlékezünk rájuk. 

 
Újra együtt a nagy csapat! 

Szót kaptak vendégeink is. Kerner 
Erzsébet, a szalkszentmártoni úttörı-
csapat vezetıje a jó szó mellett aján-
dékkal is kedveskedett nekünk. A zacs-
kónyi pirospaprikát egy közös bográ-
csozáskor használjuk majd el.  

Gavlik István, a Kossuth Szövetség 
örökös tiszteletbeli elnöke úttörıcsa-
patunk történelmi hagyományırzı 
munkájáról, a gyermekek személyiség-
fejlıdésében elért eredményeinkrıl 
szólt. A következı évek túráihoz pedig 
csapatunk Batthyány-túrafüzetet vehe-
tett át. 

A magyar népzene kincsestárából a 
tılük megszokott igényességgel 
muzsikált egy csokorra valót a világ 
több országában sikerrel szereplı Bara 
együttes. Sok-sok zenéléssel töltött évet 
kívánunk nekik mindannyiunk 
örömére.  

Észre sem vettük, s máris elillant 
három óra. A születésnapi tortát mai 
úttörıink szervírozták vendégeink 
részére, s jóíző falatozás vette kezdetét 
a szülık által felajánlott harapni-
valókból, üdítıkbıl, melyet ezúton is 
köszönünk. 

Régi hagyomány, hogy a táborok 
végén a résztvevık aláírják egymás 
nyakkendıit, pólóit. Most is így 
búcsúztunk egymástól. Aztán 
vendégeinktıl elköszönve régi Csır 
Köröseink kérésének tettünk eleget. 
Összeültünk, s még egy órácskát együtt 
énekeltünk. 

Nagyon nehéz errıl a délutánról 
írnom, hiszen a szavak segítségével 
lehetetlen visszaadni a hangulatot, a 
csendpillanatokat, a közös nevetéseket, 
emlékeket, a családias hangulatot. Aki 
ott volt, tudja, mirıl beszélek. Aki 
pedig nem tudott eljönni, sajnálhatja. 

A gyerekekkel a program után kez-
dıdı ıszi szünetet arra használtuk fel, 
hogy megkezdıdtek az egészségneve-
lési versenyre a felkészítık. Elkészültek 
a pályamunkák, melyekkel a 
petıfibányai két napos programra 
neveztünk be. November utolsó hétvé-
géjét a Mátrában töltjük, ahol folytatjuk 
szomszédolós programjainkat, s a gye-
rekek a Magyar Rákellenes Liga szer-
vezésében megvalósuló egészségnevelı 
verseny részesei lesznek majd. 

Mert a nemzedékek ugyan váltják 
egymást, de mindig szükségük van arra, 
hogy közösségi létben nevelıdjenek, 
örömteli, az életkoruknak megfelelı 
programok várják ıket. 

Férjemmel együtt mi ezért teszünk, 
amíg és amit tenni bírunk. 

Szöveg: Várhelyi Mária
Fotó: Várhelyi Miklós

 

„Köszönet a szép 
kiállításért, a szép 
emlékekért és az egész 
gyermekkoromért.” 

Bizony elég nehéz 
volt vendégeinket el-
csalogatni a kiállítási 
anyagtól, mely szám-
talan emléket, él-
ményt, hangulatot 
idézett meg ezen a 
délutánon.  

Végül csak sikerült 
helyet találnia min-
denkinek, s kezdetét 
vette beszélgetésekkel 
átszıtt utazásunk az 
elmúlt évtizedek tör-

Nemzedékek váltják egymást csapatunkban 

Gavlik István, Kondor Endre és Révész György a múlt emlékei között 
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Az Úttörıszövetség 2007. október 
13-i közgyőlését nagy várakozás 
elızte meg és ennek megfelelıen nagy 
érdeklıdés kísérte. A kétnapos tanács-
kozásból az alábbiakat emelem ki: 

1. A 2007.évi beszámoló megállapí-
totta, hogy az úttörıközösségek 
mőködési területe lényegesen 
nem változott, azok döntıen 
jelenleg is az iskolai bázisokon 
mőködnek, pedagógus vezetéssel. 
Változatlan gondot jelent „a 
finanszírozás esetlegessége, a 
napi politikai csatározások okozta 
társadalmi kettészakítottság, az 
iskolák világában végbemenı 
változások (átszervezések), az 
önkéntes munka alacsony tár-
sadalmi presztízse... a csekély 
médiaérdeklıdés” – olvasható az 
évi összegzésben. Az Úttörıszö-
vetség ennek ellenére igen sok-
féle értékes tanévközi és szünidei 
rendezvényt szervezett az érdek-
lıdök számára: szaktáborok, 
honismereti jellegő túramozgal-
mak, vezetıképzı tanfolyamok, 
külföldi cseretáborok, stb. A 
növekvı költségek mellett válto-
zatlan régi gond a pályázati utó-
finanszírozás és ezt tetézi az elı-
zetes „ígérvények” bizonytalan 
teljesítése. 

 Alapvetı gond az ifjúsági szerve-
zetek összefogásának hiánya, 
amelyet a rendszerváltás óta 
hiába szorgalmaz az Úttörıszö-
vetség. Ugyancsak felvetıdött az 
egyes úttörıcsapatok „rejtız-
ködı” mőködése: jelentıs ren-
dezvényeikrıl sem láthatja a 
nagyközönség, hogy ezek a 
„civil” gyerekek valójában úttö-
rık... 

 A fenti problémák ellenére a 
2008. évben hasonlóan gazdag 
programot tervez a szövetség az 
érdeklıdık számára figyelembe 
véve a Reneszánsz évet és a 
Mátyás-évfordulót is. 

2. Megtárgyalta a közgyőlés a 
csillebérci táborral kapcsolatos 
helyzetet is. A Rogán Antalék 
által indított peres eljárás évek 
óta tart, és tetemes összegbe 
kerül. Egymásnak ellentmondó 

bírósági határozatok születtek az 
ügyben, hogy jogosan maradt-e 
meg az Úttörıszövetség birtoká-
ban Csillebérc... A Kincstári 
Vagyoni Igazgatóság állásfogla-
lása szerint „a peres eljárás nem 
változtatott azon a jogi helyzeten, 
hogy az ingatlan a Magyar Úttö-
rık Szövetségének a tulajdoná-
ban áll”. Ezért a tábor tovább 
mőködik, sıt Haraszti István 
igazgatása alatt kezd a gazdasági 
helyzete is stabilizálódni. 

3. Az utóbbi idıben Országos 
média-szenzáció volt a „fıúttö-
rınek” becézett Rácz Péter ügy-
vezetı alelnök peres ügye‚ akit a 
bíróság elsı fokon elmarasztalt 
az ún. „vadászház” eladása kap-
csán, azzal a váddal, hogy áron 
alul adta el az épületet. Az ügyet 
a szenzációhajhász sajtó felkapta, 
és félrevezette az embereket, 
mivel a felújított épületet muto-
gatta, holott az eladás a még 
romos állapotban lévı „öreg 
házra” vonatkozott! Mivel az 
elsıfokú bíróság sok tényt 

figyelmen kívül hagyott, ezért a 
per másodfokon folytatódik. 

 A Szövetség vezetı testülete már 
2007 februárjában megerısítette 
azt a korábbi álláspontját, hogy 
ebben az ügyben Rácz Péter az 
Ügyvivı Testület felhatalmazásá-
val megfelelıen járt el, ezért to-
vábbra is határozottan kiállnak 
mellette. Ezt az álláspontot fo-
gadta el most a 2007. október 13-i 
közgyőlés, amikor határozatban 
mondta ki, hogy: „Rácz Péter 
ügyvezetı elnököt pozíciójában 
megerısíti, egyúttal megbízza a 
Szövetség szervezeti megújulását 
jelentı folyamatok irányításával.” 

4. Ismertetésre került a Grund Klub-
hálózat szervezése, ahová az 
úttörıcsapatok is beléphetnek‚
vagy kettıs tagsággal vehetnek 
részt a hálózat rendezvényein. 

 A szervezeti hovatartozásról 
minden csapat önállóan dönthet, 
és ennek megfelelıen alakíthatja 
ki 2008. évi programját. 

Dr. Tóth József

Az egykori úttörıvárosban éves 
közgyőlését tartotta a Zánka Barátai 
Egyesület. Az elnökség beszámolóját 
követıen Bogó Ágnes asszony a 
Zánkai Gyermek és Ifjúsági Centrum 
és Kht. ügyvezetı igazgatója adott 
tájékoztatást az intézmény 
helyzetérıl. Megemlékeztek az elmúlt 
évben elhunyt társaikról; Nagy 
Andrásról  és Bacsa Zsuzsannáról. 
Utóbbi hamvait Zánkán helyezték a 
Balatonba. Az ország különbözı 
helyein élı egyesületi tagok az 
internet segítségével állandó kap-
csolatban vannak egymással, a 
levelezı listára feliratkozott pártoló 
tagokat is tájékoztatják. 

Nagyon kedves hangulatos volt az 
együtt töltött idı. Miskolctól Gyırig 
az ország minden részébıl érkeztek 
az egykori úttörı vezetık. Minden 
költséget megtérítettek és befizették 
tagdíjukat is, ami évi 1000Ft, nyug-
díjasoknak 500Ft. Zánka jelkép, a 

gyermekekrıl való gondoskodás 
szimbóluma. A megyei újságban egy 
kedves fiatal – valamikori táborozó –
tudósított mindenrıl. Nem mulasz-
totta el odaírni: „az egykori úttörıvá-
rosban”. Azt mondta ı így „ırzi a 
lángot”.  A Népszabadság fıszerkesztı-
helyettese, Krajczár Gyula több évig 
volt Zánkán úttörıvezetı, 4 évig kínai 
tudósítóként dolgozott. Megjelent egy 
könyve „A Sárkány fészke” címmel. 
Az elıfizetık kedvezményesen 
megvehetik ezt az izgalmas mővet. 
Dolgozik korábbi munkatársunk 
Brüsszelben és még ketten a Magyar 
Rádióban. Egy szóval izgalmas 
társaság, akiknek sok kellemes 
emléke főzıdik az úttörıvároshoz. 
Örömmel és büszkén emlegették, 
hogy mennyit jelentett pályájukon a 
Zánkáról származó pedagógia, 
közösségi szellem. 

Dr. Nádházi Lajos
 

Csillebércrıl jelentjük... 
 

Találkozó Zánkán 



 
 

Emlékezés Szerényi 
Sándorra (1905-2007) 

Megemlékezésemben nagy-
mamám testvéröccsére emlé-
kezem, aki majdnem 102 
évet élt. Élete nem volt 
egyhangú és unalmas, hosszú 
életében sorra eltemette 
testvéreit, harcostársait. 

Hárman voltak testvérek 
Ilonka. Sanyi és Juci. Édes-
anyjuk kereskedı, édesapjuk 
tanító volt. Asztalosnak 
tanult, így került az ifjúsági 
mozgalomba, a Tanács-
köztársaság megdöntése  után 
pedig börtönbe. Elıször 
halálra ítélik, majd 
Moszkvába került, ahol a 
Magyar Kommunista párt 
egyik vezetıje lett. Mivel 
nézeteltérése lett  Kun 
Bélával bebörtönözték, ismét 

ha1álra ítélték, de ehelyett tizennégy évet töltött a Gulágon. Ennek 
történetét könyvben megírja. Eközben családja semmit nem tud róla, 
szülei, testvérei halottnak hitték. 

    1947-ben harminc kilósan csöngetett be betegen nagymamám ajtaján. 
Addigra szülei, nagyszülei, a család több tagja meghalt, de ı 1947 
februárjában újjászületett. Azóta élt és dolgozott itthon, sokáig a 
Közgazdasági Egyetem Könyvtárában, az MSZMP Központi 
Bizottságában, majd nyugdíjazásáig a Pártfıiskola igazgatójaként. 

Többször nısült de saját gyermeke nem született. Teljes életérıl az 
„Érdemes volt” és a „Tizennégy év a Gulágon” címő könyveibıl 
szerezhetünk hiteles leírást. 

A sok küzdelem, börtönök, keserőség, számkivetettség ellenére mindig 
optimista volt és maga úgy értékelte életét, hogy „Érdemes volt”. 

Vályi Dorka 

(Vályi Dorka – Dorci – kiváló úttörı volt a Sziget utcai iskolában, és sok 
más társával együtt 50 éve tagja az „Angyalföldi Örök Ifik 
Társaságának”.)  
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A fénykép Szerényi elvtárs századik 
születésnapján készült. 

Hírek 

Megkésve, de örömmel számolunk be a 
Magyarországi Gyermekbarátok Moz-
galma elnökének; Hanti Vilmosnak tá-
jékoztatásáról, hogy milyen nagy sikerő 
programot bonyolítottak le nyáron, az 
Ungváron rendezett Nemzetközi Gyer-
mekbarát Fesztiválon. 

A 15 éve újjá alakult MGyM a 
Nevelési Szocintern teljes jogú tagja, 
amely több országból szervezte meg 12-
18 éves gyermekbarátok részvételével a 
VI. Nemzetközi Gyermekbarát Fesztivált. 
A 3 erdélyi helyszínt követıen – immár 
harmadik alkalommal – ismét 
Kárpátalján, pontosabban Ungváron 
tartották. A rendezvény fı védnökségét 
Bársony András, a Magyar Köztársaság 
ukrajnai, illetve Dmitro Tkacs Ukrajna 
magyarországi nagykövete vállalta.  
Méltatta a fesztivál jelentıségét Gajdos 
István, az UMDSz elnöke, Beregszász 
polgármestere. İ annak a 
meggyızıdésének adott hangot, hogy a 
résztvevık egy képzeletbeli, óriási szi-
várványt rajzoljanak az égre, amely 
határokon át eljut nagyon messzire, és 
mindenütt hirdesse az összefogást, az 
összetartozást, a békét. A fesztivált 
Herczog György, a megyei tanács köz-
oktatási fıosztályvezetıje nyitotta meg és 
köszöntötték a résztvevıket Vágó Ferenc, 
az ungvári fıkonzulátus fıképviselıje, 
Méhes Mihály ungvári középiskola 
igazgató, Horváth Sándor, az UMDSz 
alelnöke és Dr. Szijjártó Pál vállalati 
igazgató. 
A rendezvényrıl beszámolt az Ukrajnai 
Magyar Krónika.   

 

Február elsején a Magyar Köztársaság 
kikiáltásának 62. évfordulóján tartott 
parlamenti ünnepségen alapítványunk 
képviseletében Magócsi Károlyné és férje 
vett részt. A meghívót Hanti Vilmos 
MEASZ elnöktıl kaptuk. 

 

Alapítványunk 2006-ban a Nemzeti Civil 
Alapprogram mőködési pályázatán 
100.000Ft támogatásban részesült, amelyet 
számítógép vásárlására fordítottunk. A 
Magyar Államkincstár – mondvacsinált 
okokra hivatkozva – nem fogadta el 
elszámolásunkat, így a támogatást vissza 
kellett fizetnünk, amit meg is tettünk. 
Kuratóriumunk elnöke, Jelenics József 
erélyes hangú levélben kifogásolta a 
bürokratikus és igazságtalan eljárást. 

 

A Múltunk Öröksége Tájékoztatója 18. 
számában sajnálatos tévedés történt. 
Várnai Ferenc nekrológjának írója nem 
Szabó Imre volt, hanem Jelenics József. 
Elnézést kérünk! 

 


